
 1 

                       

 

 

 

                                         

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
05015 Fabro(TR)  Piazzale F. Parri,3  Tel. 0763/832044-839175 

Cod. Mecc. TRIC815008 – E- Mail tric815008@istruzione.it  C.F. 90009750556 

E Mail cert. tric815008@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istfabro.edu.it 

 

 

 
 
Prot. n° (v. signatura) 
 
OGGETTO: DETERMINA ACQUISTO FORMAZIONE N ° 4 CORSI- 30h - Preparazione Certificazione Linguistica 

YLE - A1 e A2 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6°4 – Sotto azione 

ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233,  – Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

CUP: E54D25002170007 

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTA   la delibera del Commissario Straordinario n. 100 del 20/12/2022 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA   la Delibera del Commissario Straordinario n. 210 del 22/01/2025 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

mailto:tric815008@istruzione.it
mailto:tric815008@pec.istruzione.it
http://www.istfabro.edu.it/


 2 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 

(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. 

n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 0084530 del 27/05/di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

VISTO che è stata  avviata, la procedura di acquisto NR. 1221207 ai sensi del D.Lgs. N. 50/2016, mediante RdO sul 

MePA,  per l’acquisto di n° 4 corsi  di 30 ore Preparazione Certificazione Linguistica YLE - A1 e A2 per la 

realizzazione del Progetto “10.8.1.A3-FESRPON-UM -2015-62 – Ambienti al passo coi tempi; 

TENUTO CONTO CHE  

- il Decreto Legge 187 del 12/11/10, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tutti gli 

strumenti di pagamento riportino il CIG, Codice Identificativo di Gara, richiesto dalla stazione appaltante 

all’AVCP – Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici - in relazione a ciascuna transazione; 

- l’art. 3) della Legge n. 136 del 13/08/10 prevede che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tutti gli 

strumenti di pagamento indichino anche il conto corrente dedicato, riferito all’appaltatore;  

- la medesima L.136/2010 prevede che l’appaltatore assuma esplicitamente con la stazione appaltante tutti gli 

obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 del provvedimento, nonché la clausola espressa di risoluzione di 

diritto del contratto in caso di mancato assolvimento di tali obblighi;  

DATO ATTO CHE il CIG acquisito è i B824A6191F; _ il CUP acquisto è il E54D25002170007;  

 

RITENUTO per quanto innanzi, poter disporre di:  

- Aggiudicare la RdO MEPA N. 1221207 alla ditta GRUPPO L2 SRL Via Farini 33, 05100 – TERNI (TR)  

P.I.  01471290559. 

 Determina l’acquisto di 4 corsi per un totale di  €. pari ad €. 8.400,00, senza previsione di Iva atteso che si 

tratta di corsi di formazione;  

DECRETA 

 

Art. 1 - Premessa 

Tutto quanto riportato in premessa deve intendersi qui integralmente richiamato e trascritto per formarne parte integrante 

e sostanziale.  

 



 3 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’aggiudicazione del RDO N. 1221207 alla ditta GRUPPO L2 SRL Via Farini 33, 05100 – TERNI (TR)  P.I. 

01471290559. Determina l’acquisto di 4 corsi per un totale di  €. pari ad €. 8.400,00, senza previsione di Iva atteso che si 

tratta di corsi di formazione.  

 

Art. 3 – Copertura finanziaria e imputazione della spesa 

 Verrà imputata nel bilancio 2025/2026 categoria di destinazione P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale  

progetto (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-20” – Avviso Prot.57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado”. 

 e 

Art. 4 – Tempi e modalità di esecuzione 

I corsi verranno avviati entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con 

l’Aggiudicatario, con l’avvertenza che, al fine di evitare interferenze, la stessa dovrà essere svolta in orari in cui non 

sono presenti attività legate alla vita scolastica.  

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi del D.lgs. DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento Dott.ssa Meatta Cinzia (Dirigente Scolastico). 

         

        La Dirigente Scolastica 

    Dott.ssa Cinzia MEATTA 

                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e normativa connessa  

  


		2025-09-08T14:53:21+0200
	MTTCNZ78B67M082Q




